
pag. 1 di 5 

 
COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 10 del 06.05.2015 
 
Oggetto: nomina del responsabile della trasparenza (art. 43, D.Lgs. 33/2013). 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: nomina del responsabile della trasparenza (art. 43, D.Lgs. 33/2013). 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione” (GU n. 80 del 04-05-2013); 
 
VISTI e richiamati gli artt. 10 e 11 del sopracitato decreto legislativo che prevedono l’adozione da 
parte di ogni amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità – da 
aggiornare annualmente - come sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 43, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto che testualmente 
recita: “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 
cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n 190, svolge, di norma, le funzioni di 
responsabile per la trasparenza”, e il suo nominativo è indicato nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”; 
 
VISTI i seguenti articoli del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni: 
- art. 36, comma 1; 
- art. 50, commi 2 e 8; 
- art. 97, comma 4, lett. d); 
 
CONSIDERATO che con decreto n. 5 del 22.10.2014 veniva nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 
7, della legge 190/2012, il co-Direttore dott. Raffaello Tomasetti quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
DATO ATTO che con decreto n. 14 del 30.12.2014 è stato adottato il Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2014/2016; 
 
PRECISATO che il Dott. Raffaello Tomasetti ha cessato la carica di co-direttore dell’ATA a far 
data dal 11.01.2015; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Presidente n. 8 del 15.12.2014 veniva nominata la sottoscritta 
dott.ssa Elisabetta Cecchini quale Direttore dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 – Ancona, 
a far data dal 12.01.2015; 



pag. 2 di 5 

 
CONSIDERATO che con decreto n. 9 del 04.05.2015 è stata nominata, ai sensi dell’art. 1, comma 
7, della legge 190/2012, la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Cecchini, Direttore dell’ATA, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO di dare applicazione all’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013 assegnando alla figura del 
Direttore dell’ATA dott.ssa Elisabetta Cecchini le funzioni di Responsabile della Trasparenza; 
 
PRESO ATTO che ai fini di garantire l’attività di supporto al Direttore in merito al controllo 
sull'adempimento da parte dell'Ente degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente, ogni responsabile di servizio trasmetterà i dati soggetti a obblighi di pubblicazione, 
all’addetto alla pubblicazione nel sito Web dell’ATA, individuato nel dott. Matteo Giantomassi, il 
quale provvederà tempestivamente; 
 
DATO ATTO che la designazione del Responsabile della Trasparenza dovrà essere comunicata alla 
Civit; 

PROPONE 
 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di nominare la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Cecchini, Direttore dell’ATA, già responsabile 

della prevenzione della corruzione, anche responsabile della trasparenza, come previsto dall’art. 
43, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, fino al 12.01.2018 data di cessazione dell’incarico di 
Direttore dell’ATA; 

3. di stabilire, come espressamente previsto dall’art. 51 del medesimo D.Lgs. n. 33/2013, che 
dall’attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio dell’ATA; 

4. di pubblicare il presente decreto di nomina sul sito web istituzionale dell’ATA, nella sezione 
Amministrazione trasparente>Disposizioni generali>Piano triennale per la trasparenza; 

5. di dare atto che la decorrenza del presente atto è immediata; 
6. di notificare il presente atto al Direttore dell’ATA, alla Civit, ai Responsabili dei Servizi, 

all’addetto alla pubblicazione sul sito dell’Ente e al Servizio personale. 
 
 
Jesi, 06.05.2015 

 Il Direttore 
 f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 



pag. 3 di 5 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 
 
Ancona, lì 06.05.2015 
 
Il Direttore 
f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  
 

 



pag. 4 di 5 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 06.05.2015, sopra riportato a formare 
parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di nomina del Responsabile 
della trasparenza. 
 
RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate; 
 
VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta il prescritto parere di regolarità tecnica; 

 
DECRETA 

 
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di nominare la Dott.ssa Elisabetta Cecchini, Direttore dell’ATA, già responsabile della 

prevenzione della corruzione, anche responsabile della trasparenza, come previsto dall’art. 43, 
comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, fino al 12.01.2018 data di cessazione dell’incarico di Direttore 
dell’ATA; 

3. di stabilire, come espressamente previsto dall’art. 51 del medesimo D.Lgs. n. 33/2013, che 
dall’attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio dell’ATA. 

4. di pubblicare il presente decreto di nomina sul sito web istituzionale dell’ATA, nella sezione 
Amministrazione trasparente>Disposizioni generali>Piano triennale per la trasparenza; 

5. di dare atto che la decorrenza del presente atto è immediata; 
6. di notificare il presente atto al Direttore dell’ATA, alla Civit, ai Responsabili dei Servizi, 

all’addetto alla pubblicazione sul sito dell’Ente e al Servizio personale. 
 
 

 Il Presidente 
 f.to Liana Serrani 
 

 



pag. 5 di 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Jesi, lì __________________ 
 
Il Direttore 
dott.ssa Elisabetta Cecchini 
 
 

 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo il 06.05.2015 
         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
Jesi, lì 06.05.2015 
 
Il Direttore 
f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 
 

 
CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 

 
La presente copia, composta di n. 5 pagine, è conforme all’originale conservato in atti e non consta di 
alcun allegato. 
 
Jesi, lì 06.05.2015  
 
Il Direttore 
dott.ssa Elisabetta Cecchini  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni  interi e consecutivi dal ____________ al ______________  
 
 
Jesi, lì ________________ 
  
Il Direttore 
dott.ssa Elisabetta Cecchini  
 
 


